n. 1.
Salzbourg (archeveque et Eglise de),

137 n. 7; 171 et n. 2.
Samodia. - V. Samoggia.
Samoggia, 222.
Sanalhem, 198 n. 4.
Sandwich, 180.
Sanseverino (Roger de, comte de

Mileto), 214 et n. 3, 216.
Santerre, 12, 23 et n. 3.
Santerre (marechal de), 442 n. 1.
Sanudo (Nicolas), 40 n. 5.
Sanudo (Januli, duc de 1'Archipel), 41.
Saragosse, 307 n. 5.
Sardaigne, 84, 477.
Sarlat, 131 n. 4.
Sarou-khan (ou Magnesie, prinoipaute

de), 42.
Sarrasins, 5, 17, 25-27 n. 5; 32 et n.

1, 2; 33, 35, 37, 39, 60, 72, 73 n.
1; 85 n.1 ; 86, 100,110, 113, 129,
138 et n. 4, 165 et n. 2, 177 n. 2;
276, 285 et n. 3, 288, 290, 292,
293, 298 et n. 2, 6; 299, 307, 308
n. 2; 309 n. 4; 318, 320, 321, 322
n. 3; 323, 324, 328 n. 2; 335, 337-
341, 344, 349 n. 1; 351 n. 3; 353
n. 1 ; 355 et n. 2, 356 et n. 3, 4 ;
363 et n. 1, 364, 368, 369 et n. 5;
375 n. 4; 376, 380, 381 n. 1; 383,
384, 385, 397, 398, 399, 401, 433
et n. 5, 454 n. 1; 459 n. 4; 464,
466, 470 et n. 4, 472 et n. 1, 474
n. 5; 475 et n. 1, 477, 488 n. 6;
513 n. 1.

Sasso (Andrea), 324 n. 5.
Satalie (ville et emir de), 3, 5, 109,

115, 119 n. 5; 121-127, 142-145,
160, 165 et n. 1, 174, 203, 213 n.

2; 246 n. 1 ; 255 n. 6; 256, 260,
266, 274 et n. 4, 275, 276, 278,
294-296, 299, 302 et n. 7, 320, 330
et n. 6, 344, 360, 364, 391, 410,
511 n. 5.

Satalieu, 511 n. 2.
Sauvaget (maitre Jean), 510 n. 5.
Save (la), 199.
Savena, 209.
Savoie, 174 et n. 2, 220, 334, 337 n.

1; 456 n. 11; 491.
Savoie (Aimon, comte de), 47, 120.
Savoie (Arnedee VI, VII, VIII, comtes

de). - V. Arnett& VI, Annedee VII
et Amedee VIII.

Savoie (Antoine, Wards de), 334, 337.
Savoie (Eugene de), 468 n. 3.
Savoie (Humbert, Ward de), 333, 334.
Savoie (palais de, it Londres), 186.
Saxe (Rodolphe II, duc de), 169, 170,

191, 192 et n. 6.
Scabinir. - V. Satalie.
Scafas. - V. Escaface.
Scala (Albert della), 41.
Scala (Cansignorio della), 150, 205 n.

5; 208 et n. 6, 209 et n. 5, 210,
213, 228, 271 n. 15.

Scala (Mastino della), 41.
Scala (Paul- Alboin), 210, 228.
Scalanum, 125 n. 6.
Scandelion (Echive de), 390, 391.
Scandinaves, 502.
Scandinavie, 249.
Scangenia (?) (Raymond de), 157.
Schaban (comte de Gorigos), 112.
Schaban-Aschraf, 311, 321, 361-364,

368-371, 373 n. 7, 9; 375, 376,
380 et n. 5, 381, 383, 384 et n. 2,
4; 397-402, 409.

S c hischman III (tzar des Bulgares), 335.
Schoglan (montagne de), 307, 308.
Schweidnitz, 194.
Schweidnitz (Boleslas de), 195 n. 8.
Scipion (l'Africain), 25 n. 8.
Sebreil. - V. Breil (10).
Sechelles (Mahieu de), 23 et n. 3.
Sechelles (Pierre de), 23 et n. 3.
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Sedamour (emir). V. Assandimour.
Segna, 145 n. 6.
Seldjoucides, 114.
Selef, 111.
Solve (la), 319.
Senlis, 188 n. 3.
Senlis (Jean Dodieu, &Nue de), 492.
Sens, 443 et n. 1.
Sens (Guillaume de Me lun, archeaeque

de), 155, 188, 267, 444, 446.
Serail ler (Raymond), 434 et n. 1, 435.
Serbes, 135 et n. 3.
Serbie, 135, 197, 411, 490, 500.
Serbia (Helene Cantacuzene, reine de),

135 et n. 3.
Serbie (rois de). V. Douchan

(Etienne et Ourosch).
Serbie (Joannice, patriarche de), 135

et n. 3.
Serravalle, 222.
Serravalle (Pancerot de), 337.
Seville (archeveque de). V. Albor-

noz (Pierre).
Seville (Isidore de), 24 n. 6.
Sicile (ile et royaume de), 46, 56, 65,

68, 91, 142, 155 n. 1; 158 n. 4;
171, 222 n. 1 ; 265, 307 n. 3; 351,
374 n. 1, 4; 477.

Sicile (rois de). V. Charles II,
Charles III et Robert Pr (rois de).

Siculus (Philippus), 10.
Sidon, 369, 397.
Sienne, 377 at n. 1, 4.
Sienne (Sainte Catherine de), 408 n. 2.
Sienois, 41, 50, 377.
Sigeros (Nicolas), 136 n. 6.
Sigismond (roi de Hongrie), 471, 488,

497, 498, 500, 501.
Sigoli (Simon), 438 n. 1.
Siki, 275 et n. 2.
Silesie, 194.
Simon (maitre), 202 et n. 3.
Simonnet, 511 n. 3.
Sion, 138, 464.
Sis, 35, 110, 171 n. 2; 275 n. 2; 462.
Sixte-Quint, 415 n. 1.
Sizoboli, 336 n. 1.

Sizeboli (Guillaume, eveque de), 136,
137 et n. 8, 138.

Skanoer, 248 n. 2.
Smaccano, 209.
Smithfield, 180 et n. 6, 182 n. 1.
Smyrne, 42-45, 47, 51 n. 5; 52 et n.

3, 54 et n. 3, 55 et n. 2, 3; 60 et
n. 4, 62, 63, 69-71, 89, 96-98,
100, 101, 112 et n. 10, 113 et n.
3, 120, 139-143, 152, 158 et n. 2,
205, 329, 355, 374, 478.

Smyrne (archeveche de), 140 n. 4, 242
n. 6.

Smyrne (Paul, archevegue grec de),
136 n. 6.

Snayth (Henri), 180 n. 6.
Soissons, 188 n. 3.
Soissons (Jean de), 256 at n. 4, 264,

265, 305-et n. 5, 385 n. 2.
Soissons (Marguerite de), 385 n. 2.
Solaro, 212 et n. 4, 244 n. 1; 280 n. 5.
Solarolo. V. Solaro.
Soldane. V. Lusignan ( Soldane de).
Solino (Arnaud de), 313.
Soller, 94.
Soragna, 64.
Soranzo (Pierre), 231, 253, 310, 323.
Soranzo (Soranzo), 310 n. 2.
Souabe, 246.
Soudans (du xrve siecle), 40, 45 et

n. 1, 51, 55 n. 1; 60, 86, 114, 150
n. 8; 170, 237, 239 n. 1; 260,
264, 277 n. 2, 7; 284 et n. 4, 286,
287 n. 4; 290 et n. 2, 291, 293,
296, 298 et n. 2, 299, 301 n. 4;
304, 306-311, 318-329, 333, 335,
337, 339, 340 et n. 3, 341 et n. 4,
353, 355-357, 360, 361, 376, 410,
438 n. 1; 454 n. 1; 471, 484.

Spalato (archeveche de), 171 n. 2.
Spinelli (Nicolas, chancelier du royaume

de Naples), 213 et n. 2, 374 et n. 4.
Spinola (Aron), 213 n. 2; 238, 241

n. 4.
Spinola (famille des), 213 n. 2.
Spinola (Francois), 115 n. 3; 213 n.

2; 275.
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Spinola (Leon, Lucas, Jean, Laurent,
Robert et Etienne), 213 n. 2.

Spinola (Nicolas). V. Spinelli (Ni-
colas).

Stapleton (Milon de), 166 n. 7 ; 279
et n. 8.

Stavro-vouni (convent de Benedictins
de), 81.

Stelaria, 90 et n. 2.
Stellata. V. Solaro.
Steno (Jean), 62 n. 2; 97.
Stenon, 124.
Stertz (Albert), 269 n. 2.
Strasbourg, 163 et n. 6, 174, 271,

508 n. 4.
Strovili, 103 et n. 5.
Sturla, 151 et n. 3.
Stury (Richard), 179.
Suchem. V. Sudheim.
Sudheim (Ludolphe de), 289.
Suede, 248.
Suede (Eric XII, roi de), 491.
Suffolk (comte de), 269.
Suisses, 489.
Suiure. V. Smyrne.
Sur (Jean de), 17, 108, 120, 127,

256, 264 et n. 1, 265, 274, 276,
277, 282, 294 n. 2 ; 301 et n. 7,
302 et n. 1, 304 et n. 2, 305 et n.
4, 321 et n. 4, 324, 327, 341 n. 1;
354 n. 6; 369 n. 5; 383 n. 3; 405
n. 11.

Sur (Pierre de), 144, 405 n. 11.
Syativa (Georges), 322, 400 et n. 3.
Syracuse (Enechus, eveque de), 227 et

n. 7, 242 n. 4.
Syriacus, 291.
Syrie, 2, 3, 4, 33, 34, 77, 86, 123,

138, 248, 297, 306, 307, 309 n. 4;
326, 333, 341 et n. 4, 347 rt. 2;
352, 355, 365, 368-375, 503, 511
n. 5.

Syriens, 100, 115, 119 et n. 1, 128,
273, 275, 276, 284, 285, 288, 290,
292, 299 et n. 2, 318, 319 n. 1;
327 n. 4; 330, 334 n. 5; 356 n. 5;
366, 368, 495.

T

Tabari (notaire), 441.
Tacca, 122, 123 et n. 4, 124 et n. 2,

126, 127, 274, 410 et n. 6.
Taillanville (seigneur de, roi d'Y-

veto°, 278 et n. 5.
Tailleur (Camus le), 388 et n. 3.
Tainvilla. V. Dainville (Gerard de).
Tambach (Jean de). V. Dambach

(Jean de).
Tamerlan, 98.
Tancarville (Jean, comte de), 160 n.

11; 165 n. 6; 187.
Taperes (Galiot), 119 n. 3.
Tarente (Louis de), 67.
Tarn. V. Drape.
Tarragone (Pierre Clasquerin, arche-

veque de), 338 n. 3.
Tarse, 110.
Tarse (archeveque de), 381 n. 1; 425

n. 2.
Tartarie, 86.
Tatars. V. Mongols.
Taurus (mont), 121.
Tavernini (Ange), 213.
Teibogha (amiral), 361.
Tekke-Ili, 122.
Templiers 34, 74.
Tenaeghel. V. Nagel (de).
Tenedo, 333.
Termo ?) (Matteo), 53 n. 1.
Terouanne (ville et diocese de), 15 et n.

4, 17.
Terraneh, 296.
Terras (?) (Guillaume), 353.
Terras (?) (Thomas), 401 et n. 7.
Tetran-tyli, 123 et n. 4.
Teutons (cheN aliers), 74, 98, 178 et

n. 7, 247, 279, 280 n. 1, 2; 471.
Teutons, 249, 280 n. 1.
ThebaIde, 53 et n. 2.
Thebes (ville et Eglise de), 51 n. 5;

273 et n. 6.
Thebes (archeveche de), 140 n. 4; 242

n. 6.
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Thenouri (Alvise). - V. Nores (Al-

vise de).
Thenouri (Jean), 142 et n. 4.
Thenouri (Pierre), 116, 142.
Thenouri (Simon), 89, 116 n. 6; 152 n.

2; 261 n. 4; 285,293,354,357, 360.
Theodose le Grand, 25.
Thodi (Nicolas, comte de), 270 n. 5.
Thomas (Pierre), 6, 11, 89 n. 1; 103

n. 3; 105-110, 118-120, 126, 129-
144, 150 et n. 1, 152, 153, 158 n.
4; 165 et n. 1, 202, 204-206,
212, 215-228, 233, 234-239, 242-
244, 251, 252 et n. 4, 255, 261-265,
272 n. 6; 277 n. 2; 279 et n. 7, 8;
280 n. 6; 283-285, 291 et n. 5,
292, 295 et n. 4, 298-305, 311-317,
325, 329, 343 n. 4, 5; 344 et n. 1,
345 et n. 1, 412, 441, 473.

Thorn, 247.
Thouars (vicomte de), 184.
Thuringe, 190.
Tignonville (Guillaume de), 511 n. 2.
Tinen ou Tinien. - V. Tnena (Jean

II, eveque de).
Tite-Live, 26 et n. 4.
Tlemcen, 470, 477 n. 7.
Tnena (Jean II, eveque de), 202 n. 3.
Toledo, 207.
Tolede (archeveque de). - V. Albor-

noz (Gilles).
Tomacelli (Perrin). - V. Boniface IX.
Tomari (Barthelemy des), 60, 61.
Toqboghe., 321, 353 et n. 1.
Torre (Raphael), 259 et n. 3.
Torriani (Louis), 139 et n. 2.
Tortone, 150.
Tortose, 35, 367 et n 3, 4 ; 368 et n. 2.
Toscane, 64, 212, 213, 269.
Toscans, 253.
Tosque (?) (eveque de), 162 n. 2
Toul, 168 n. 5.
Toulouse, 156 et n. 7, 328, 476 n. 5.
Toulouse (Geoffroy de Vayroles, eveque

de), 156.
Toulouse (Robert de). - V. Lusignan

(Robert de).

Touraine, 166 n. 1.
Touraine (Louis de). - V. Orleans

(Louis d').
Tournellcs (château des), 3, 463 et. n.

6, 479.
Transtamare (Henri). - V. Henri

(roi de Castille).
Trare (Barthelemy), 119 n. 3.
Trail (Barthelemy, eveque de), 135

et n. 2.
Trebisonde, 503.
Trevisan (Gui), 398.
Trevisan (Pierre), 153 n. 1.
Trevise, 50, 100, 145 n. 6; 147 et n.

5, 7; 199, 200, 223,333 n. 7; 379,
380.

Trevise (Pierre de Baone, eveque
de), 395 et n. 3, 396 et n. 2.

Trie (Jean de), 478 n. 3.
Trie (Philippe de), 510 n. 1.
Trieste (diocese de), 171 n. 2.
Triestins, 373 et n. 2, 276, 278 n. 7;

307, 340 n. 3.
Tripoli (de Syrie), 355, 356 n. 1 ;

358, 365 et n. 7, 8, 11 ; 366, 367
et n. 2; 368, 376, 387, 511 n. 5.

Tripoli (comtes de). - V. Pierre Icr
et II (rois de Chypre).

Tripoli (comte de), 101 n. 7.
Troie, 26 n. 3.
Troie (guerre de), 30.
Tschelebi (Chidrhegh). - V. Zalabi.
Tunis, 2, 34, 35, 193 n. 6; 307 n. 3;

470, 477.
Turcomans. - V. Tures.
Tures, 5, 32, 38-42, 45, 46 et n. 3,

51-57, 60-62, 70, 77, 82, 86, 97-
99, 111-115, 122-129, 135-137,
140, 141, 148, 158 et n. 1, 165 et
n. 2, 167, 170, 203 et n. 3, 205,
222 n. 1; 231, 233, 267 n. 8; 272-
276, 288-290, 299, 320 et n. 2,
328, 330-332, 335-338, 341, 349,
351 n. 3; 358-360, 363 n, 7.

Turcus, 30.
Turenne (Guillaume-Roger, vicomte

de), 49, 50 n. 1; 166 n. 7; 279
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et n. 4, 284, 299 et n. 5, 301, 303
et n. 8.

Turenne (Raymond-Louis, vicomte
de), 471 n. 3,

Turquie, 86, 99, 109, 125 n. 6; 141
et n. 2, 271 n. 3 ; 330 n. 6; 387
n. 3 ; 487, 502, 511 n. 5.

Turin, 221 n. 1; 332 n. 3, 4 ; 430 n.
2 ; 449.

Tyr, 101 n. 7; 277 n. 1; 356 n. 1.

U

Ufford (Thomas), 269 et n. 6, 279.
Umurbeg (emir turc), 55 et n. 1, 60

et n. 4, 61, 62, 502 n. 1.
Urbain V (pape), 4, 14 et n. 5, 24 n.

1; 89 n, 1; 105 n. 3; 110 n. 2 ;
118 et n. 4, 126 n. 2; 131, 144,
152-173, 176, 177 n. 1, 2 ; 185 n.
5 ; 189 et n. 4, 8; 190, 194 n. 3 ;
196, 202-223, 225 et n. 6, 228 n.
4, 5; 233-239, 242 et n. 5, 243 n.
7 ; 246 et n. 1, 252, 254-259, 261-
273, 277 et n. 7, 279 n. 4; 280 et
n. 6, 281 n. 1 ; 303, 305 et n. 1,
308 n. 2; 309, 310 et n. 3; 319
n, 2; 322, 324-341, 346-348, 356
n. 3; 360, 369, 370-376, 378 n. 1;
380, 382-385, 392, 393 et n. 3 ;
397-402, 408, 412, 413, 416, 426,
508 n. 2.

Urbain VI (pape), 415 n. 1; 435-438,
441 et n. 3, 4; 459 n. 8; 466 n.
1; 468 n. 2 ; 470 n. 4 ; 487.

V

Vaissy, Vassy (Roland de), 241 et n. 1,
333, 335 et n. 8.

Valachie, 195 et n. 3, 490, 498, 500.
Valanie, 368 et n. 2, 3.
Valaques, 489.

Valente (Manuel de), 128 n. 4.
Valentinois (Aymar VI de Poitiers,

comte de), 268 n. 6.
Valere-Maxime, 26.
Valois (Charles de), 36.
Valois (Isabelle de), 482, 486, 487.
Valois (Jeanne de), 165 n. 4.
Valois (Marie de, duchesse de Bar),

188.
Varese (Philippe de), 258 et n. 7.
Varna, 336.
Varrey, 334.
Vaudemont (comte de). - V. Lor-

raine (Antoine de).
Vaulrichier (Genevieve de), 421.
Vegece (Flave-), 26.
Veglio (Monte-), 217.
Velletri (cardinaux-eveques d'Ostie et

de). - V. Ostie (eveques d').
Venier (famine des), 230 et n. 2, 251,

252.
Venier (Andre), 308.
Venier (Marin), 310 et n. 3.
Venier (Teodorello), 230 n. 2.
Venier (Titus), 230 n. 2, 253.
Venise (ville et republique de), 4, 18,

20, 27 n. 5; 36-42, 44, 47, 50 et
n. 3, 51, 56 n, 1; 58, 61, 63, 79,
97 et n. 2, 99-101, 134-139, 141,
143-149, 153 n. 1; 170, 185 et n. 3,
190 n. 2; 199-206, 212 n. 8; 214 n.
4; 221 et n. 3, 226 n.3; 229-247,
251-255, 259-265, 270, 271, 277-
280, 286 n. 6; 288 n. 1; 300, 308-
311, 318 n. 6; 319, 323-341, 346
et n. 2, 347, 354 n. 5, 10 ; 364,
370-373, 376 et n. 5, 7 ; 378-385,
387 n. 3 ; 393 et n, 3, 7 ; 394 et
n. 2, 396, 397, 399 et n. 3, 401 n.
6; 402 etn. 1, 4; 409 etn.2, 8; 412,
425 n. 2; 426, 451, 452 n. 2 ; 454
rt. 1 ; 470 et n. 6, 498 et n. 4, 502.

Verberes (congregation des, de S.
Jean l'Evangeliste, it Venise), 394,
402 et n. 5, 403.

Vermandois, 23 n. 3.
Verme (Jacques dal), 260, 334 n. 5.
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Verme (Lucchino dal), 236, 251, 253,